PAGE

[image: image1.png]

Российская Федерация

Республика Хакасия

Администрация Таштыпского района

Республики Хакасия
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.04.2023                                                  с.Таштып                                              № 189
О мерах по организации отдыха,

оздоровления и обеспечения

занятости детей в 2023 году

в Таштыпском  районе
В целях обеспечения отдыха, оздоровления и обеспечения занятости детей в Таштыпском районе в  2023 году, в соответствии с Федеральным Законом от 24.07.1998 года №124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» (с последующими изменениями), законом Республики Хакасия от 01.04.2010 года №11-ЗРХ «Об организации отдыха и оздоровления детей в Республике Хакасия», руководствуясь ч.1 ст. 8, п.3 ч.1 ст.29 Устава муниципального образования Таштыпский район от 24.06.2005г., Администрация Таштыпского района постановляет:

 1. Утвердить состав межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и обеспечения занятости детей (приложение 1).

 2. Утвердить план мероприятий по организации отдыха, оздоровления и обеспечения занятости детей в 2023 году (приложение 2).

            3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности первого заместителя главы по социальным вопросам Администрации Таштыпского района на Е.Г. Алексеенко.
Глава Таштыпского района

                         Н.В. Чебодаев

	Приложение 1

к постановлению Администрации
Таштыпского района
от 27.04.2023г.  № 189

СОСТАВ

межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления

и обеспечения занятости детей
	Алексеенко Е.Г.
	-председатель межведомственной комиссии, исполняющий обязанности первого заместителя главы по социальным вопросам Администрации Таштыпского района;

	Рыженко Н.А.
Тартынская П.А
	-заместитель председателя межведомственной комиссии,        (по согласованию);
-ответственный секретарь межведомственной комиссии (по согласованию)

	Члены межведомственной комиссии:

	Дубко Н.В.
	- начальник отделения по Таштыпскому району ГКУ РХ «УСПН».

 (по согласованию);

	Дудина Л.В.
	-ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Таштыпского района;

	Иптышева Н.Н.
	-исполняющий обязанности  главного врача  ГБУЗ РХ «Таштыпская РБ»;

	Ишутченко Т.И.
	-начальник отдела  по Таштыпскому  району ГКУ РХ «ЦЗН» (по согласованию);

	Пермяков В.А.
	- главный  редактор МАУ «Редакция  газеты «Земля Таштыпская»;

	Петерсон А.И.
	- зам.начальника Отд.МВД России  по Таштыпскому району (по согласованию);

	Рыженко Н.А.
	- руководитель  МКУ «УО Администрации Таштыпского района»;

	Сипкина Л.Г.
	- руководитель  МКУ «УК Администрации Таштыпского района»;

	Чежинова Н.Г.

	-исполняющий обязанности отдела спорта, туризма и молодежной политики   Администрации Таштыпского района;

	Широков Д.Н.

	- заместитель начальника отдела надзорной деятельности и профилактической  работы г.Абазы и Таштыпского района (по согласованию):

Марьясова Е.П.
- генеральный директор ООО «ВСК-Ракета», директор ДОЛ  «Серебряный ключ» (по согласованию).
Начальник общего отдела                                                                 Е.Т. Мамышева

	Приложение 2

к постановлению Администрации
Таштыпского района
от   27.04.2023 г.    № 189

ПЛАН

мероприятий по организации отдыха, оздоровления и обеспечения занятости детей в Таштыпском районе на 2023 год
	№
	Мероприятия
	Сроки
	Исполнители

	1
	Обеспечение отдыха, оздоровления и занятости детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.
	июнь – август
	МКУ «УО Администрации Таштыпского района»,

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Таштыпского района
Отделение по Таштыпскому району ГКУ РХ «УСПН»

Отдел  по Таштыпскому  району ГКУ РХ «ЦЗН» района»

	2

	Организация оздоровления:

-детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в социозащитных учреждениях Министерства труда и  социальной защиты Республики Хакасия;

-детей, состоящих на диспансерном учете в лечебно-профилактических учреждениях Республики Хакасия на санаторно-курортное лечение.

 Организация работы по предоставлению путевок и компенсаций в организации отдыха и оздоровления детей родителям.
	весь период
	Отделение по Таштыпскому району ГКУ РХ «УСПН»

	3

	Обеспечение:

-организации и проведения ярмарки вакансий и учебных мест,

-организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в свободное от учебы время в возрасте от 14 до 18 лет (организация работы фортпостов).
-предоставлении государственной услуги по организации профессиональной ориентации несовершеннолетних граждан в целях выбора сферы деятельности (профессии), трудоустройства, профессионального обучения.

-проведении профориентационных акций для несовершеннолетних граждан и молодежи при взаимодействии с органами местного самоуправления, с муниципальными органами, осуществляющими управление в сфере образования и работодателями (слеты, форумы, фестивали);

-организации переподготовки и повышения квалификации граждан, имеющих педагогическое образование, для работы в учреждениях отдыха и оздоровления детей и подростков;

-организации взаимодействия с Комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав Таштыпского при трудоустройстве несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете в органах внутренних дел.
	март
июнь-август

в течение года
	Отдел  по Таштыпскому  району ГКУ РХ «ЦЗН» района»

МКУ «УО Таштыпского района»

	4

	Обеспечение:

-проверки готовности организаций отдыха и оздоровления до начала оздоровительного сезона, с соблюдением санитарных правил и норм, не позднее 7 дней до начала сезона;

-координирующей деятельности субъектов отдыха, оздоровления и обеспечения занятости детей.
	март-октябрь

	Межведомственная комиссия

	5
	Ежемесячное подведение промежуточных итогов организации отдыха, оздоровления и обеспечения занятости детей и подростков.

Подведение итогов по организации отдыха, оздоровления и обеспечения занятости детей и подростков Таштыпского района в 2023 году.
	июль, август, сентябрь

октябрь
	Межведомственная комиссия

	6

	Организация:

-методического обеспечения отдыха и оздоровления детей через проведение семинаров по вопросам организации летнего отдыха и оздоровления, курсовой подготовки педагогов-организаторов и воспитателей оздоровительных учреждений;

-работы лагерей дневного пребывания в образовательных учреждениях в период весенних, летних и осенних каникул, профильных смен, в том числе для детей, находящихся в трудной жизненной ситуации;
- работы Детского оздоровительного лагеря  «Серебряный ключ»;
-контроля состояния воспитательной работы и организации досуга детей в оздоровительных лагерях дневного пребывания;
- организация муниципального конкурса программ и методических кейсов «Лучшая программа организации отдыха детей и их оздоровления»
	март-октябрь
	Муниципальное казенное учреждение

«УО Администрации Таштыпского района»
Межведомственная комиссия

	7

	Обеспечение:

-организации и проведения праздничных массовых мероприятий, посвященных Дню защиты детей, Дню России;

-организации и проведения культурно-массовых мероприятий, направленных на пропаганду здорового образа жизни, профилактику наркомании, токсикомании, алкоголизма и других вредных привычек в период летних каникул в оздоровительных учреждениях;

-содействия в организации культурно-досугового обеспечения    в летних загородных лагерях, лечебно профилактических учреждениях, лагерях дневного пребывания;
-организации досуга детей, не охваченных массовым отдыхом в летний период.
	июнь-июль

июнь – август
	МКУ «УК Администрации Таштыпского района»;

Отдел спорта, туризма и молодежной политики Администрации Таштыпского района

	8
	Обеспечение:

-организации спортивной деятельности детей и подростков в местах отдыха, в том числе для несовершеннолетних, состоящих на учете в органах внутренних дел.

-организации и проведения физкультурных мероприятий среди детей и подростков в летний период.
	июнь-август
	Отдел спорта, туризма и молодежной политики Администрации Таштыпского района

	9

	Рекомендовать
-обеспечение безопасности дорожного движения в период школьных каникул в целях предупреждения детского дорожного травматизма;

-контроль работы частных охранных предприятий по обеспечению правопорядка и общественной безопасности детей в оздоровительных учреждениях;
-осуществление контроля за техническим состоянием задействованного при перевозках детей автотранспорта, проверок на профессиональную пригодность водительского состава;

-проведение инструктажей по правильному поведению детей и взрослых при появлении на территории лагеря посторонних граждан и обнаружении подозрительных предметов;

-проведение мероприятий по занятости несовершеннолетних, состоящих на профилактических учетах в органах внутренних дел, в летний период;

-проведение индивидуально-профилактической работы инспекторов по делам несовершеннолетних и участковых уполномоченных милиции с несовершеннолетними, состоящими на учете в органах внутренних дел, в период их пребывания в детских загородных оздоровительных учреждениях.
	июнь – август
	Отд.МВД России по Таштыпскому району

	10

	Рекомендовать:

-организацию и проведение проверок объектов противопожарного состояния мест летнего отдыха и оздоровления в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 20.01.2011 №13 «О внесении изменения в перечень видов деятельности в сфере здравоохранения, сфере образования социальной сфере, осуществляемых юридическими лицами и индивидуальными  предпринимателями, в отношении которых плановые проверки проводятся с установленной периодичностью»;

-проведение целевых (внезапных) проверок, в том числе в ночное время, за организацию и проведение тренировок в детских оздоровительных учреждениях по эвакуации сотрудников и детей при угрозе бытовых и лесных пожаров;

-осуществление контроля за проведением тренировок по эвакуации детей и обслуживающего персонала в детских оздоровительных учреждениях расположенных на территории района;

-проведение инструктажей по соблюдению правил пожарной безопасности сотрудниками детских оздоровительных учреждений.
	1 раз перед началом сезона
весь период

весь период

	Отдел надзорной деятельности Таштыпского района,

руководители оздоровительных учреждений

	11

	Формирование заявок на приобретение путевок для санаторно-курортного лечения детей, состоящих на учете в лечебно-профилактических учреждениях, за счет средств республиканского бюджета.
Организация контроля за обеспечением медицинскими работниками оздоровительных учреждений

Проведение обязательных бесплатных медицинских осмотров:

-подростков от 14-17 лет перед заключением с ними трудовых договоров;
-детей и подростков, направляемых в учреждения отдыха и оздоровления
	январь-декабрь
июнь-август

перед началом смены

	ГБУЗ РХ «Таштыпская РБ»

	12

	Организация и проведение в оздоровительных учреждениях «Дней здоровья», работа кружков «Юный медик» по оказанию первой доврачебной помощи при травмах, ожогах и других несчастных случаях.
Координация медицинского обеспечения летнего отдыха в оздоровительных учреждениях:

-осуществление контроля работы медицинского персонала в детских оздоровительных учреждениях;

-реализация мероприятий по профилактике и предупреждению инфекционных заболеваний, травматизма среди детей и формирование навыков здорового образа жизни в организациях отдыха детей.
	июнь-август
	ГБУЗ РХ «Таштыпская РБ»

	13
	Обеспечение информирования населения через средства массовой информации о ходе летней оздоровительной кампании.
	апрель-октябрь
	МАУ «Редакция газеты «Земля Таштыпская»

	Начальник общего отдела
	Е.Т. Мамышева

PAGE